1

中国市场学会批发市场发展委员会

中批委(培)函[2014]2 号

关于开展第四期“市场管理员国家职业资格认证培训”的通知

全国各商品交易市场、各大集团公司、市场发展中心、批发市场等相关单位：

《市场管理员国家职业标准》现已由国家人力资源和社会保障部正式颁布

施行，并将该职业正式列入《中国职业分类大典》。该标准全面、系统规定了市

场管理人员应该掌握和具备的知识和技能，该标准的颁布实施标志着我国市场

管理人员的职业培训及资格认证有了统一规范和科学依据，将正式纳入国家考

试制度这一法制轨道。

为了大力推行国家职业资格证书制度，通过规范的职业培训和国家认证有

效提升全国商品交易市场管理人员的综合素质和专业能力，国家人社部职业技

能鉴定中心授权中国市场学会批发市场发展委员会进行《市场管理员》国家职

业资格认证培训工作，2013 年下半年，市场管理员职业资格培训鉴定工作在全

国成功开展，先后有 200 余名市场管理从业人员参加了培训，鉴定考试通过率

达到 90%以上，今年我委还将继续在全国开展市场管理员中高级培训认证。培训

将由商品交易市场顶级专家授课，学员经过正规培训并且鉴定考试合格者，可

获得由人力资源和社会保障部颁发的《中华人民共和国职业资格证书》(简称为

国家职业资格证书)。欢迎各单位组织相关人员报名参加，具体事项通知如下：

一、培训鉴定目的

在商品交易市场领域培养和造就一支正规化、专业化、职业化的专业管理人

才队伍，从而对企业进一步强化科学管理、增强市场竞争力产生积极促进作用。

二、培训鉴定内容

由国家职业技能鉴定专家委员会的市场管理专家根据《市场管理员国家职

业标准》设定的职业功能和工作内容，系统讲授市场管理的理论与方法，包括

市场服务、商品管理、市场监督与市场调研四个培训模块。采用精讲面授、考

前串讲与模拟试卷等形式。授课内容注重案例分析，突出可操作性。

三、培训时间与地点

培训时间：2014 年 6月 14 日—16 日

考试时间：2014 年 6月 17 日 下午

培训地点：浙江·杭州

四、申报条件

四级（中级）市场管理员(具备以下条件之一者)

(1)连续从事本职业 7年以上；

(2)取得中等及以上职业学校相关职业(专业)毕业证书。

2

五、鉴定方式

分为理论知识考试和操作技能考试，均采用闭卷笔试方式，考核实行百分

制，成绩皆达 60分及以上者为合格。

六、证书颁发

鉴定考试合格者可获得由国家人力资源和社会保障部颁发的《中华人民共

和国职业资格证书》。

七、收费标准

◆ 培 训 费：3800 元/人，含报名费、培训费、教材费、鉴定考试费等。

◆ 食 宿 费：1800 元/人

◆ 商务考察：考察自愿，费用自理，详见考察行程。

八、其他事项

1、请于 2014 年 5 月 30 日前将报名回执表及汇款凭证传真至会务组，会务

组收到汇款后将在开班前邮寄给学员培训教材，请学员提前自学，熟悉课程内

容，开班后将集中授课三天，考试时间为半天；

2、请提供二寸蓝底彩色照片六张（同时发给会务组电子版照片），并准备

“身份证复印件”、“学历证明复印件”，各一式一份；

3、开班前 5个工作日内请注意查收《报到通知书》。

九、联系方式

中国市场学会批发市场发展委员会：

联系人：宋连平 电 话：010-58202288 传真：010-58200838

网 址：www.cnpfsc.com 邮箱：cnpfsc@vip.163.com

无锡地区：

联系人：张伯兴 13606173628

黄 滢 13665117004 邮箱：2480178758@qq.com

南京地区：

联系人：邵 敏 13951031088 邮箱：amysm5867@163.com

十、附件

中国市场学会批发市场发展委员会

二○一四年五月五日

附件一：考前培训课程表

附件二：报名回执表

附件三：职业资格证书样式

http://www.cnpfsc.com
mailto:cnpfsc@vip.163.com

3

附件一：

考前培训班课程表（杭州）

2014 年 06 月 13 日 (09:00—22:00 报到)

2014 年 06 月 14 日（星期六）

时 间 培 训 内 容 主 讲 人

08:30-08:40 开班致辞
朱勇毅

中国市场学会副秘书长

08:40-09:00
国家职业资格证书制度
与职业技能鉴定

姚春生

人力资源和社会保障部职业技能鉴定中心处长

09:10-12:00 市场监督
贾小峰

河北工业大学经济管理学院副教授

14:00-17:30 市场调研
贾小峰

河北工业大学经济管理学院副教授

2014 年 06 月 15 日（星期日）

08:30-12:00 专业市场服务
郭馨梅

北京工商大学经济学院副院长

14:00-17:30 商品管理
郭馨梅

北京工商大学经济学院副院长

2014 年 06 月 16 日（星期一）

08:30-12:00 基础知识
赵萍

商务部研究院消费与流通研究所副所长

14:00-16:00 考前串讲
王晨阳

中国市场学会批发市场发展委培训部主任

2014 年 06 月 17 日（星期二）

08:30-12:00 复习备考

13:00-17:00 考试(笔试)

2014 年 06 月 18 日（星期三）

08:00-12:00 前往义乌市市场考察

4

附件二：

报名回执表

单位名称 邮 编

通讯地址

联 系 人 职 务

电 话 传 真

电子邮件 手 机

姓 名 性别 部 门 职 务 电 话 手 机 备 注

希望与专家

交流的问题

住宿安排 □ 单间 □ 标间

银行汇款

开 户 行：中国银行北京广渠路支行

户 名：北京国泰民丰商务服务有限公司

账 号：348 061 807 634

费用总额 万 仟 佰 拾 元整 小写 ￥

5

附件三：

职业资格证书样式